
diário oficial Nº 34.980   7Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de 04 (quatro) 
bicicletas, com as características, especificações e condições contidas no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Data da Abertura: 06/06/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: cpl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 802956

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 248/2022-PGE.G. Belém, 20 de maio de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/618771;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar de ad-
ministração C, identidade funcional nº 446530/2 e CPF nº 062.048.132-34, 
suprimento de fundos no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 800,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$  300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 802460

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 247/2022-PGE.G. Belém, 20 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/541772;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária à 
servidora Bárbara Athayde Brilhante, Assessora IV, identidade funcional nº 
54193594/4, à título de complementação de diária, concedida através da 
PORTARIA Nº 215/2022-PGE.G. de 04.05.2022, no dia 01.05.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 802451

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2022-SEAC
Com base no Parecer Técnico nº. 024/2022-GLIC e Parecer Jurídico nº 
131/2022-NUJUR, constantes nos autos do processo nº. 2022/352400, 
fundamentado na Lei 8.666/93, reconheço a contratação direta por meio 
de Inexigibilidade de Licitação, para prestação de serviços de pesquisa e 
comparação de preços no sistema online do “BANCO DE PREÇOS”, no valor 
de R$ 21.730,00 (vinte e um mil, setecentos e trinta reais), despesa oriun-
da da dotação orçamentária: Und. Orçamentária: 760101, Função: - 08, 
Sub-Função: - 122, Programa: - 1297, Proj. Atividade: - 8408, Natureza 
Despesa: - 339039, Fonte Recurso: - 0101000000, Ação: - 263076, Plano 
Interno: - 4120008408C.
Belém/PA, 20 de maio de 2022.
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 802214

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - SEAC
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições, e em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26 da Lei nº 8.666/93, 

RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para prestação de serviços de pes-
quisa e comparação de preços no sistema online do “BANCO DE PREÇOS”, 
em Belém-PA, no valor de R$ 21.730,00 (vinte e um mil, setecentos e 
trinta reais), com base no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, conforme 
documentos, Parecer Jurídico nº. 131/2022-NUJUR/SEAC e através da Do-
tação Orçamentária: Und. Orçamentária: 760101, Função: - 08, Sub-Fun-
ção: - 122, Programa: - 1297, Proj. Atividade: - 8408, Natureza Despesa: 
- 339039, Fonte Recurso: - 0101000000, Ação: - 263076, Plano Interno: 
- 4120008408C, constantes no Processo Administrativo nº 2022/352400.
À Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC para publicação da pre-
sente ratificação, nos termos do art. 26 da Lei nº 8666/93, para que pro-
duza seus efeitos legais.
Belém/PA, 20 de maio de 2022.
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 802218

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC,
por intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação do lote único 
do Pregão Eletrónico Nº 03/2022-SEAC, para a Contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de Colete modelo tipo “Tático”, Camisa 
manga curta unissex - Gola Careca e Camisa manga curta unissex - Gola Polo,  
pelo período de 12 (doze) meses, para atender os servidores da Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania e as USIPAZ. Adjudico o lote único 
para a empresa JV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o 
nº 34.489.637/0001-05, no valor global de R$ 33.996,55 (trinta e três mil, 
novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e cinco centavos).
Belém/PA, 25 de abril de 2022.
JORGE LUIS MARQUES LOPES
Pregoeiro

Protocolo: 802601

DIÁRIA
.

Portaria 137/2022-GAB/SEAC
Belém PA 23 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 016/2022 – SECAD/SEAC; E PAE nº 2022/618475
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 7,5 (sete e meia) diárias no período de 
22/05/2022 a 29/05/2022 ao Distrito de Mosqueiro, no Estado do Pará, 
cujo objetivo “apoio da organização das carretas do Projeto TerPaz Forma-
ção Profissional, e ação, atividades pertinentes ao seu bom funcionamento, 
bem como na execução das atividades de apoio aos palestrantes e alunos 
no decorrer da semana..”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

  ARIOVALDO FONSECA MAIA 218.499.602-59

5946691-1 BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL 440.849.432-15

5888105-5 DÉBORA DOS SANTOS LIMA 747.790.872-87

5962934-1 FÁBIO RODRIGUES JÚNIOR 586.362.422.15

5900437-4 JAIRO SOUZA DA SILVA 608.743.502-63

  MÁRIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS 398.824.972-68

5963939-1 RAQUEL MELO NASCIMENTO 061.951.452-38

5962936-1 RENATO BEZERRA LOBATO 399.739.052-53

5936488-2 VALDINETE DO SOCORRO MATOS DA SILVA 329.472.912-04

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 23 de maio de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 802692
Portaria 136/2022-GAB/SEAC
Belém PA 23 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO Memorando n°036 /2022 – SECAD/SEAC– 2022/618419
RESOLVE:
CONCEDER 3,0 (três) diárias ao servidor no período de 21/05/2022 a 
23/05/2022 conforme discriminação abaixo, para o Município de Parauape-
bas - PA, com o objetivo de “assessoria nas inscrições para os cursos na 
Usipaz de Parauapebas.”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5953276/2 FRANCISCO RAINERO DE SOUSA FILHO 051.433.052-09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 23 de maio de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 802819


